1

муниципальное образование пуровский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21

	февраля
	201
	7
	г.

	№
	34-ПА

г. Тарко-Сале

О Совете по развитию малого и среднего предпринимательства в Пуровском районе Ямало-Ненецкого автономного округа

В целях реализации положений Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", для повышения эффективности деятельности Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Пуровском районе Ямало-Ненецкого автономного округа постановляет:

1. Создать Совет по развитию малого и среднего предпринимательства в Пуровском районе Ямало-Ненецкого автономного округа.

2. Утвердить:

2.1. Состав Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Пуровском районе Ямало-Ненецкого автономного округа согласно приложению № 1.

2.2. Положение о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства в Пуровском районе Ямало-Ненецкого автономного округа согласно приложению № 2.

3. Управлению информационно-аналитических исследований и связей с общественностью Администрации Пуровского района (Е.В. Кузнецов) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Пуровский район.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на и.о. заместителя Главы Администрации района по вопросам экономики В.А. Поколюкина.

Глава района

                А.Н. Нестерук

	Приложение № 1

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением Администрации района

	от 21 февраля 2017 г. № 34-ПА

Состав Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Пуровском районе Ямало-Ненецкого автономного округа
	Фамбулова Н.А.
	-
	первый заместитель Главы Администрации района, председатель Совета;

	Поколюкин В.А.
	-
	и.о. заместителя Главы Администрации района по вопросам экономики, заместитель председателя Совета;

	Пантелеева А.Д.
	-
	заместитель директора муниципального казенного учреждения "Фонд поддержки малого предпринимательства Пуровского района", ответственный секретарь Совета.

	Члены Совета:

	Выхватень Н.В.
	-
	заместитель председателя регионального отделения общественной организации "Опора России" по Пуровскому району (по согласованию);

	Дойжа В.Б.
	-
	предприниматель, п. Пуровск (по согласованию);

	Комаров А.А.
	-
	предприниматель, г. Тарко-Сале (по согласованию);

	Кроиторь В.И.
	-
	предприниматель, п. Пурпе (по согласованию);

	Лескова И.А.
	-
	предприниматель, п. Уренгой (по согласованию);

	Новацкая Н.А.
	-
	заместитель начальника Департамента финансов и казначейства Администрации района, начальник управления планирования, учета доходов и автоматизации систем финансовых расчетов;

	Плотникова О.В.
	-
	директор муниципального казенного учреждения "Фонд поддержки малого предпринимательства Пуровского района";

	Саркисян С.С.
	-
	предприниматель, п. Ханымей (по согласованию);

	Стибачев Г.В.
	-
	председатель общественной организации "Союз предпринимателей Пуровского района" (по согласованию).

	Приложение № 2

	УТВЕРЖДЕНО

	постановлением Администрации района

	от 21 февраля 2017 г. № 34-ПА

ПОЛОЖЕНИЕ

О Совете по развитию малого и среднего предпринимательства

в Пуровском районе Ямало-Ненецкого автономного округа

I. Общие положения

1.1. Совет по развитию малого и среднего предпринимательства в Пуровском районе Ямало-Ненецкого автономного округа (далее - Совет) является коллегиальным совещательным органом и создан в целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования Пуровский район, субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в целях развития малого и среднего предпринимательства.

1.2. Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, законодательными и нормативными правовыми актами Ямало-Ненецкого автономного округа, Уставом Пуровского района,  нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства в Пуровском районе Ямало-Ненецкого автономного округа (далее - Положение).
1.3. Решения Совета носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления муниципального образования Пуровский район, региональных общественных организаций (объединений) предпринимателей, некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, а также организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, и учитываются ими при принятии решений, направленных на создание условий для развития малого и среднего предпринимательства.
II. Основные цели и задачи Совета

2.1. Совет образован в целях:

2.1.1. Привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации мероприятий и направлений деятельности в области развития малого и среднего предпринимательства;

2.1.2. Выдвижения и поддержки инициатив, имеющих общерайонное значение, и направленных на реализацию государственной политики в области малого и среднего предпринимательства;

2.1.3. Проведения общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Пуровский район, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;

2.1.4. Выработки рекомендаций органам местного самоуправления при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства;

2.1.5. Формирования новых подходов к развитию малого и среднего предпринимательства для отражения и последующей реализации их в программах развития малого и среднего предпринимательства на уровне муниципального образования;

2.1.6. Привлечения граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации прав граждан на предпринимательскую деятельность, и выработке по данным вопросам рекомендаций.

2.2. Для выполнения поставленных целей Совет реализует следующие задачи:

2.2.1. Рассматривает предложения, направленные на совершенствование направлений деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Пуровский район в области развития малого и среднего предпринимательства, поступившие от субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляет анализ актуальных и проблемных вопросов в установленной сфере деятельности;

2.2.2. Формирует и осуществляет поддержку поступивших инициатив, имеющих общерайонное значение и направленных на реализацию мероприятий в области развития малого и среднего предпринимательства, способствует их продвижению;

2.2.3. Обеспечивает проведение экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Пуровский район, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;

2.2.4. Осуществляет анализ состояния развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Пуровском районе и оценку эффективности реализации муниципальных программ, направленных на развитие предпринимательства;

2.2.5. Обеспечивает публичность своей деятельности;

2.2.6. Участвует в выработке предложений для совершенствования механизмов имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и передачи прав владения и (или) пользования имуществом Пуровского района;

2.2.7. Рассматривает вопросы и разрабатывает меры по обеспечению прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства при осуществлении муниципального контроля (надзора).
III. Полномочия Совета

3.1. Совет для осуществления своей деятельности и в соответствии с возложенными на него задачами:

3.1.1. Запрашивает в установленном порядке и получает от органов государственной власти и органов местного самоуправления муниципального образования Пуровский район, общественных объединений, учреждений, предприятий и организаций информацию, необходимую для выполнения возложенных на него функций;

3.1.2. Участвует в разработке и экспертизе проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Пуровский район, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;

3.1.3. Приглашает на свои заседания и заслушивает должностных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления Пуровского района, представителей общественных объединений и других организаций;

3.1.4. Создает временные и (или) постоянные рабочие и экспертные группы, комиссии с привлечением к работе представителей органов местного самоуправления, некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства;

3.1.5. Осуществляет иные полномочия, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации и нормативно-правовым актам органов местного самоуправления муниципального образования Пуровский район.

IV. Состав Совета и порядок его формирования
4.1. Состав Совета формируется МКУ "Фонд поддержки малого предпринимательства Пуровского района" как органом, обеспечивающим реализацию государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства на территории Пуровского района.
4.2. В состав Совета могут входить представители субъектов малого и среднего предпринимательства, некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, представители органов местного самоуправления поселений Пуровского района.

4.3. Формирование Совета из числа представителей субъектов малого и среднего предпринимательства, некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства Пуровского района, осуществляется посредством выдвижения представителей от общего собрания предпринимателей поселений, входящих в состав муниципального образования Пуровский район.

4.4. Доля представителей органов местного самоуправления Пуровского района, входящих в состав Совета, должна составлять не более половины членов Совета.

4.5. Персональный состав Совета утверждается постановлением Администрации района.

4.6. Совет формируется в составе председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и членов Совета.

4.7. Включение в состав Совета и исключение из него осуществляется на основании постановления Администрации района.

4.8. Председатель Совета:

4.8.1. Руководит организацией деятельности Совета;

4.8.2. Председательствует на заседаниях Совета;

4.8.3. Подписывает документы, в том числе протоколы Совета;

4.8.4. Осуществляет контроль за выполнением решений, принятых Советом;

4.8.5. Дает поручения членам Совета по подготовке вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Совета.

4.9. Заместитель председателя Совета:

4.9.1. Исполняет обязанности председателя Совета на время его отсутствия либо по его поручению;

4.9.2. Участвует в подготовке вопросов, выносимых на заседания Совета, и осуществляет необходимые меры по выполнению его решений, контролю за их реализацией.

4.10. Ответственный секретарь Совета:

4.10.1. Обеспечивает планирование деятельности Совета;

4.10.2. Подписывает протоколы заседания Совета;

4.10.3. Осуществляет организационное и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета;

4.10.4. Организует подготовку заседаний Совета, в том числе извещает членов Совета и приглашенных о дате, времени, месте проведения и повестке заседания Совета, обеспечивает рассылку документов и иных материалов, подлежащих обсуждению, но не позднее чем за 3 (три) рабочих дня до даты проведения Совета;

4.10.5. Организует контроль за выполнением решений Совета.

V. Права и обязанности членов Совета
5.1. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах и на безвозмездной основе.

5.2. Члены Совета принимают участие в заседаниях Совета и создаваемых им комиссиях, рабочих группах и иных внутриструктурных образованиях лично без права замены.
5.3. Порядок, условия и цели создания комиссий, рабочих групп и иных внутриструктурных образований Совета устанавливаются его решением.

5.4. Члены Совета вправе:

5.4.1. Участвовать в заседаниях Совета и голосовать по обсуждаемым вопросам;

5.4.2. Вносить предложения в план работы Совета, повестку его заседаний, участвовать в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений;

5.4.3. Излагать свое мнение по обсуждаемым на заседании Совета вопросам;
5.4.4. Вносить на рассмотрение Совета в инициативном порядке проекты подготовленных им документов, в том числе аналитических записок, докладов, других информационно-аналитических материалов;

5.4.5. Получать устную и письменную информацию о деятельности Совета, в том числе о ходе выполнения его решений;

5.4.6. Получать и знакомиться с материалами, необходимыми для изучения рассматриваемых Советом вопросов и выполнения данных поручений;

5.4.7. Реализовывать иные полномочия, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации, Ямало-Ненецкого автономного округа, нормативным правовым актам муниципального образования Пуровский район, необходимые для надлежащего осуществления своей деятельности.
5.5. Члены Совета обязаны:
5.5.1. Лично принимать участие в заседаниях Совета, создаваемых им комиссиях, рабочих группах и иных внутриструктурных образованиях (в случае участия в их работе);

5.5.2. Активно участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений по ним;

5.5.3. Содействовать выполнению решений Совета, информировать в порядке и сроки, установленные Советом, председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря Совета о ходе их выполнения;

5.5.4. Информировать ответственного секретаря Совета обо всех изменениях в своей контактной информации в срок, не превышающий 10 (десяти) рабочих дней с даты возникновения соответствующих изменений;

5.5.5. Исполнять иные обязанности, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации, Ямало-Ненецкого автономного округа, нормативным правовым актам муниципального образования Пуровский район, необходимые для надлежащего осуществления своей деятельности.

5.6. Член Совета подлежит исключению из его состава при наличии одного из следующих оснований:

5.6.1. Письменное заявление члена Совета о выходе из его состава в адрес МКУ "Фонд поддержки малого предпринимательства Пуровского района";

5.6.2. Неисполнение более 3 (трех) раз поручений Совета, указанных в подпункте 3.1.3 настоящего Положения;

5.6.3. Неисполнение обязанностей, указанных в пункте 5.5 настоящего Положения;

5.6.4. Отсутствие на 3 (трех) заседаниях Совета без уважительных причин (болезнь, командировка, отпуск);

5.6.5. Ликвидация организации, представителем которой является член Совета;

5.6.6. Смена места (профиля) работы, не связанной с осуществлением (поддержкой, развитием) предпринимательской деятельности, и (или) несоответствие пункта 4.2 настоящего Положения.

VI. Организация деятельности Совета

6.1. Очередные заседания Совета проводятся по необходимости, но не реже одного раза в год. внеочередные заседания Совета созываются по требованию 2/3 членов Совета или председателя Совета. Работа Совета может предусматривать заочную форму.

6.2. Подготовку материалов для проведения Совета и организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет МКУ "Фонд поддержки малого предпринимательства Пуровского района".

6.3. Заседания Совета проводятся председателем Совета, в его отсутствие - заместителем председателя совета.

6.4. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.

6.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования. При равенстве голосов членов Совета при принятии решения, решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

6.6. Решения Совета оформляются протоколом и подписываются председателем Совета или его заместителем и ответственным секретарем в течение 3 (трех) рабочих дней с даты проведения Совета.

6.7. Решения Совета направляются на исполнение членам Совета и в органы местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального образования Пуровский район.
6.8. Информация об исполнении решений, принятых на предыдущих заседаниях совета, в обязательном порядке размещается на официальном сайте МКУ "Фонд поддержки малого предпринимательства Пуровского района" за 3 (три) рабочих дня до проведения очередного заседания Совета.

6.9. Реализация решений Совета может осуществляться через соответствующие предложения и рекомендации органам местного самоуправления муниципального образования Пуровский район, в том числе для разработки нормативных правовых актов и реализации права законодательной инициативы.

VII. Прекращение деятельности Совета

7.1. Совет прекращает свою деятельность на основании постановления Администрации Пуровского района.
1